مختلف النسل قبائل میں باہمی ارتباط کا موقعہ آیا تو تہذیب و تمدن اور صنعت و حرفت کے نئے دروبام آراستہ ہو گئے قرطبہ ، اشبیلیہ اور غرناطہ جیسی بستیاں گہوارہ علم و ادب اور مرکز تہذیب و تمدن بن گئیں۔ موسیٰ بن نصیر کے فرزند عبدالاعلیٰ نے اسپین کے اس خطہ کو جس کا نام „البیرہ“ تھا ہسپانوی زبان میں Elvira ۹۳ ہجری مطابق ۷۱۱ عیسوی میں فتح کیا۔ یہ شہر رومیوں کا آباد کردہ تھا اس میں ایک علاقہ غرناطہ کے نام سے پکارا جاتا تھا۔ پرانا شہر امتداد زمانہ کے ہاتھوں آہستہ آہستہ ختم ہو گیا اور اس کی جگہ غرناطہ کے نام نے لے لی۔ مسلمانوں کے عہد حکومت میں ۵ ویں صدی ہجری (۱۲ صدی عیسوی) میں یہ ایک صوبہ بن گیا۔